
N. 41 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA  di  BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 29/10/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PROVINCIALE PER IL PERIODO 

2025/2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

L'anno duemilaventiquattro, addì ventinove del mese di ottobre alle ore 11:38 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4 

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 26977 del 

24/10/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima 

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

    Componente Pres. Ass.      Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed 

assenti n. 3 componenti.

La seduta è valida.



VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TESORERIA PROVINCIALE PER IL PERIODO 2025/2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE”;

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i. 

VISTO il  Dlgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

PRESO ATTO 

 del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori Dei Conti (all. B) sulla proposta di 
riconoscimento di cui in oggetto (Verbale n. 102 del 14.10.2024);

 del verbale della riunione in data 24.10.2024 in seduta congiunta della Conferenza dei Capigruppo 
Consiliari e della Prima Commissione Consiliare, convocata con nota prot. n. 26323 del 17.10.2024; 

CONSIDERATO CHE: 

- in esecuzione della deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 in data 30.11.2018, a seguito di 
espletamento di gara mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, in data 10/12/2020 è stato sottoscritto il contratto 
rep. N. 2851/2020 con la Banca di Credito Popolare SCpA, per il periodo di anni tre; 

- con determinazioni n. 2377 del 29/11/2023 e n. 1103 del 31/5/2024 è stato dato corso alla 
proroga tecnica del servizio di tesoreria, alle stesse condizioni del contratto in essere che, 
all’art. 1) rubricato “Affidamento del Servizio e Durata”, prevede che il tesoriere assicuri la 
prosecuzione del servizio fino ad avvenuta nuova aggiudicazione;

- ai sensi dell’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “1. L'affidamento del servizio viene 
effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità 
di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della concorrenza. Qualora ricorrano le 
condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di 
tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 2. Il rapporto viene regolato in base ad una 
convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente.”

RILEVATO, pertanto, che le procedure per l’affidamento in oggetto devono comunque essere “ad 
evidenza pubblica” e devono  rispettare “i principi della concorrenza”;

RICHIAMATO altresì l’art. 71 del vigente Regolamento di contabilità;,

VISTO l’allegato  "A"  Schema di Convenzione  nel quale sono  contenute tutte  le  prescrizioni di carattere 
giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte integrante 



e sostanziale;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare lo schema di convenzione che regola la 
gestione del servizio, dando atto che, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo 
soggetto tesoriere e ad ogni altro adempimento connesso, si provvederà nei modi e  nelle forme previste dal  
D.lgs 36/2023;

UDITA la relazione del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario, avv. Nicola Boccalone,  come da 
resoconto verbale (Allegato B);

Il Presidente pone ai voti la proposta.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

PRESENTI  N. 8

FAVOREVOLI N . 8

ASTENUTO N. 0 

CONTRARI N. 0

ALL’UNANIMITA’

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE la proposta di deliberazione (all. A) così come risulta dal resoconto verbale (all. C) e per 
l’effetto:

1. DI APPROVARE la proposta di delibera avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA PROVINCIALE PER IL PERIODO 2025/2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE”

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione, nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di 
carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e  sostanziale;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere per evitare all’Ente di incorrere in procedure esecutive con conseguente 
aggravio del debito,

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

PRESENTI  N. 8

FAVOREVOLI N . 8



ASTENUTI N. 0 

CONTRARI N. 0

ALL’UNANIMITA’

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 29 OTTOBRE 2024

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 8 all’O.d.G.: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PROVINCIALE 

PER IL PERIODO 2025/2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE”; Vi 

anticipo che il servizio era scaduto, hanno fatto una proroga tecnica ed ora 

approviamo lo schema per la evidenza pubblica per la gestione del servizio: passo la 

parola al dottore Boccalone.

Dottor Nicola BOCCALONE - Dirigente Area Amministrativa Finanziaria

Oltre all'anticipazione del Presidente, mi limiterei ad aggiungere che è obbligato il 

passaggio in Consiglio degli atti che poi si dovranno tradurre nella procedura di 

evidenza pubblica, normativamente prevista, obbligata per norma. La cosa che 

invece vorrei anche sottolineare è il ″costo″: cioè nel tempo, negli anni, si è passati 

da un costo zero per l'Ente, ad un costo del servizio. Sostanzialmente, il costo del 

servizio su base triennale sarà di circa 20.000 euro all'anno, che è in linea con quelli 

che sono i costi di gestione per un servizio di Tesoreria per un Ente di medesime 

dimensioni. Quindi è un atto dovuto, è un atto necessario, per poter arrivare, entro 

fine anno, all'affidamento del servizio. 

Presidente Nino LOMBARDI

Ci sono interventi? Passiamo allora alla votazione: i favorevoli?
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS – Segretario della seduta

Unanimità. 
Presidente Nino LOMBARDI 

Stessa votazione per l’immediata esecutività?
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS – Segretario della seduta

Unanimità. 

Il Segretario Generale ″attesta″ che quanto riportato nel resoconto stenografico 

corrisponde esattamente a quanto accaduto e rilevato nella qualità di Pubblico Ufficiale 

partecipante alla seduta. F.to Il Segretario Generale Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis. 







COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 41 del 29/10/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 ______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 =============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/10/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


